با دفن ابراهیم فرزند پیامبر ﷺ در کنار عثمان بن مظعون در سال دهم هجری، مردم به دفن مردگان خود در بقیع روی آوردند و هر قبیله‌ای، قطعه‌ای از زمین آن را به دفن مردگان خود اختصاص داد (ابن شُبّه، بی‌تا، ج ۱، ص ۱۲۱). بدین ترتیب بقیع در زمان حیات رسول خدا ﷺ به قبرستان تبدیل شد و حضرت نیز در زمان حیات به آنجا می‌رفت و به اهل بقیع سلام می‌داد و برایشان طلب مغفرت می‌کرد (ابن سعد، ۱۴۰۵ق / ۱۹۸۵م، ج ۲، صص ۲۰۵-۲۰۳؛ ابن شُبّه، ج ۱، صص ۹۱-۸۶؛ بلاذری، ۱۴۱۷ق / ۱۹۹۶م، ج ۲، صص ۲۱۴-۲۱۳).

پس از رحلت پیامبر ﷺ، دفن مردگان در بقیع ادامه یافت و در سده‌های اول و دوم هجری، بسیاری از اهل بیت، صحابه و تابعین، و در سده‌های بعدی، بسیاری از فقها و محدثان مسلمان در آنجا به خاک سپرده شدند.

این مسئله باعث شده است تا شماری از مورخان مدینه، در تعیین تاریخ ساخت این گنبد دچار حدس و گمان‌های خطا و نادرست شوند.

ابن نجار که پس از یک دوره نسبتاً طولانی انقطاع در تاریخ‌نگاری محلی مدینه، نخستین تاریخ محلی مدینه را در دوره ایوبی نگاشته است، گنبد ائمه بقیع را با تعبیر «قدیمة البناء» (قدیمی ساخت) بدون اشاره به تاریخ ساخت آن توصیف کرده است (ابن نجار، ۱۴۲۷ق / ۲۰۰۶م، ص ۴۵۵).

این تعبیر نشان می‌دهد که گنبد در زمان حیات وی ساخته نشده و لذا او از تاریخ ساخت گنبد و بانی آن بی‌اطلاع بوده است.

جمال‌الدین مطری (د ۷۴۱ق)، از مورخان مدینه در دوره مملوکی، ساخت گنبد را به خلیفه عباسی، الناصر لدین الله (خلافت: ۶۲۲-۵۷۵ق) نسبت داده است (مطری، ۱۴۲۶ق / ۲۰۰۵م، ص ۱۱۹). چنان‌که سمهودی نیز یادآور شده (سمهودی، ۱۴۲۲ق / ۲۰۰۱م، ج ۳، ص ۳۰۱)، تردیدی در نادرستی سخن مطری نیست؛ چراکه ابن نجار که خود معاصر الناصر عباسی بوده، به ساخت گنبد به دستور وی کوچک‌ترین اشاره‌ای نکرده و بلکه آن را گنبدی قدیمی ساخت، یعنی از پیش از دوره حیات خود، دانسته است.

سمهودی با استناد به وجود صندوقچه‌ای چوبی روی قبر عباس در زمان خود، که تاریخ آن سال ۵۱۹ قمری بوده، ساخت گنبد را پیش از این تاریخ دانسته است.

و ششم عباسی است که به لقب خود «المستنصر بالله» (خلافت: ۶۴۰-۶۲۳ق) شهرت دارد و فرزندش المستعصم بالله (خلافت: ۶۵۶-۶۴۰ق) آخرین خلیفه عباسی به شمار می‌آید.

از توصیف‌های مورخان از ساختمان زیارتگاه ائمه بقیع علیهم‌السلام برمی‌آید که این بنا، دارای گنبدی مرتفع بوده است (ابن جبیر، بی‌تا، ص ۱۷۴؛ ابن نجّار، ۱۴۲۷ق/ ۲۰۰۶م، ص ۴۵۵؛ عیاشی، ۲۰۰۶م، ج ۱، ص ۳۷۶). ابن نجّار حتی آن را بزرگ‌ترین گنبد بقیع دانسته است. همو گزارش داده است که بنا دارای دو در ورودی بوده (ابن نجّار، ۱۴۲۷ق / ۲۰۰۶م، ص ۴۵۵). چند سده پس از وی نیز عبدالغنی نابلسی (د ۱۱۴۳ق) به وجود دو در ورودی در دو ضلع شمالی و غربی بنا اشاره کرده است (نابلسی، ۱۴۱۰ق / ۱۹۸۹م، ج ۳، صص ۱۳۴ و ۱۴۰).

۳. تحولات بعدی ساختمان و گنبد

منابع تاریخی، آگاهی‌های کمی درباره بازسازی‌ها و تحولات عمرانی ساختمان گنبد ائمه بقیع علیهم‌السلام در دوره‌های بعدی به دست می‌دهند. البته به نظر می‌رسد ساخت گنبد به دستور معجدالملک براوستانی، زمینه‌ای را برای اقدامات عمرانی بعدی به دستور خلفای عباسی فراهم کرده باشد. برخی از این اقدامات که از گزارش سمهودی به دست می‌آید، نصب صندوقچه‌های چوبی روی قبور و ایجاد محراب داخل بنا بوده است (سمهودی، ۱۴۲۲ق / ۲۰۰۱م، ج ۳، ص ۳۰۱).

سمهودی از صندوقچه چوبی روی قبر عباس سخن گفته است که در سال ۵۱۹ قمری و به دستور خلیفه عباسی المسترشد بالله (خلافت: ۵۱۲-۵۲۹ق) نصب شده بود. این صندوقچه قاعدتاً باید یکی از دو صندوقچه‌ای باشد که ابن جبیر و ابن نجّار توصیفی از آن به دست داده‌اند و می‌دانیم صندوقچه دیگر روی قبور چهار امام قرار داشته است (ابن جبیر، بی‌تا، ص ۱۷۴؛ ابن نجّار، ۱۴۲۷ق / ۲۰۰۶م، ص ۴۵۵). همچنین چنان که گذشت، با استناد به گزارش سمهودی، در دوره خلافت المستنصر بالله عباسی، یعنی سال‌های ۶۲۳ تا ۶۴۰ قمری، محرابی در ضلع جنوبی بنا ساخته شده بود.

از اقدامات عمرانی متعلق به سه سده نخست حاکمیت عثمانی بر حرمین نیز آگاهی چندانی در دست نیست. سید محسن امین (د ۱۳۷۱ق)، از یک نسخه خطی تذکره نصرآبادی نقل کرده است که میرزا علاءالدین حسین مرعشی اصفهانی معروف

به خلیفه سلطان یا سلطان‌العلماء (زنده در ۱۰۶۴ق) - وزیر اعظم شاه عباس صفوی (حکومت: ۹۹۶-۱۰۳۸ق) - در سفر حج خود به بازسازی گنبد ائمه بقیع علیهم‌السلام اقدام کرده بود (امین، ۱۴۰۳ق / ۱۹۸۳م، ج ۶، ص ۱۶۵).^۱

همچنین به نظر می‌رسد محراب بنا که لااقل تا زمان سمهودی یعنی اواخر دوره مملوکی باقی بوده، در دوره عثمانی جای خود را به پنجره یا ضریح مشبکی داده است که به اعتبار وجود قبری منسوب به حضرت فاطمه زهرا علیها‌السلام در باور برخی از اهل سنت، در آن محل نصب شده بود؛ چراکه تنها در

از این رو ظاهراً مهم‌ترین تحولات بعدی این گنبد عبارت است از دو تخریب اول و دوم آن در دوره دولت‌های اول و سوم سعودی و بازسازی گنبد پس از تخریب اول آن در دوره سلطان محمود دوم عثمانی.

منابع

۱. ابن اثیر، عزالدین علی بن محمد، ۱۳۹۹ق / ۱۹۷۹م، *الکامل فی التاریخ*، بیروت، دار صادر.
۲. ابن برّاج، عبدالعزیز بن برّاج طرابلسی، ۱۴۰۶ق، *المهذب*، قم، مؤسسه النشر الاسلامی التابعة لجماعة المدرّسین.
۳. ابن جبیر، محمد بن احمد، بی‌تا، *رحلة ابن جبیر*، بیروت، دار صادر.
۴. ابن سعد، محمد بن سعد، ۱۴۰۵ق / ۱۹۸۵م، *الطبقات الکبری*، بیروت، دار بیروت.
۵. ابن شبّه، عمر بن شبّه النمیری، بی‌تا، *تاریخ المدینة المنورة*، تحقیق فهیم محمد شلتوت.
۶. ابن مازہ بخاری، محمد بن عمر، ۱۳۹۲، *لطائف الاذکار للحضار والسفّار فی المناسک والآداب*، تصحیح رسول جعفریان، تهران، نشر علم، چاپ اول.
۷. ابن مشهدی، محمد بن جعفر، ۱۴۱۹ق، *المزار الکبیر*، تحقیق جواد القیومی الاصفهانی، قم، نشر القیوم.
۸. ابن نجار، محمد بن محمود بغدادی، ۱۴۲۷ق / ۲۰۰۶م، *الدرة الثمينة فی اخبار المدینة*، تحقیق صلاح‌الدین شکر، المدینة المنورة، مرکز بحوث ودراسات المدینة المنورة، چاپ اول.

۹. الاستبصار فی عجائب الامصار، بی تا، تحقیق سعد زغلول عبدالحمید، بغداد، دارالشؤون الثقافية العامة.
۱۰. امین، سید محسن، ۱۴۰۳ق / ۱۹۸۳م، اعیان الشیعة، تحقیق حسن الامین، بیروت، دار التعارف للمطبوعات.
۱۱. بلاذری، احمد بن یحیی، ۱۴۱۷ق / ۱۹۹۶م، انساب الاشراف، تحقیق سهیل زکّار و ریاض زرکلی، بیروت، دار الفکر، چاپ اول.
۱۲. سمهودی، علی بن عبدالله، ۱۴۲۲ق / ۲۰۰۱م، وفاء الوفا بأخبار دار المصطفی، تحقیق قاسم السامرائی، مؤسسة الفرقان، چاپ اول.
۱۳. صبری پاشا، ایوب، ۱۳۰۴ق، قسطنطنیه: مطبعة بحریه.
۱۴. صدوق، محمد بن علی قمی، ۱۴۲۹ق، کتاب من لا یحضره الفقیه، تحقیق علی اکبر غفاری، قم، مؤسسة النشر الاسلامی التابعة لجماعة المدرّسین بقم المقدّسة، چاپ پنجم.
۱۵. عیاشی، ابوسالم عبدالله بن محمد، ۲۰۰۶م، الرحلة العیاشیه، تحقیق سعید الفاضلی و سلیمان القرشی، ابوظبی، دار السویدی، چاپ اول.
۱۶. غزالی، ابوحامد محمد بن محمد، ۱۴۰۹ق / ۱۹۸۹م، احیاء علوم الدین، بیروت، دار الفکر، چاپ دوم.
۱۷. فراهانی، محمدحسین، ۱۳۶۲، سفرنامه میرزا محمدحسین فراهانی، به کوشش مسعود گلزاری، تهران، فردوسی.
۱۸. فرهاد میرزا، ۱۳۶۶، سفرنامه فرهاد میرزا، تصحیح غلامرضا طباطبائی، تهران، مؤسسه مطبوعاتی علمی.
۱۹. قزوینی رازی، عبدالجلیل، ۱۳۹۱، بعض مثالب النواصب فی نقض بعض نواقض الروافض (معروف به: نقض)، تصحیح میرجلال الدین محدّث ارموی، به کوشش محمدحسین درایتی، قم، مؤسسه علمی فرهنگی دار الحدیث، تهران، کتابخانه و مرکز اسناد مجلس شورای اسلامی.
۲۰. کربلایی کرناطکی، ۱۳۸۶، حافظ محمد عبدالحسین، تذکرة الطریق فی مصائب حجّاج بیت الله العتیق، به کوشش رسول جعفریان و اسرا دوغان، قم، مورخ.
۲۱. مسعودی، علی بن حسین، ۱۸۹۳م، التنبیه والإشراف، لیدن، بریل.

٢٢. مطرى، محمد بن احمد، ١٤٢٦ق / ٢٠٠٥م، التعريف بما أنست الهجرة من معالم دار الهجرة، تحقيق سليمان الرحيلي، الرياض، دار الملك عبدالعزيز.
٢٣. مفيد، محمد بن محمد، ١٤١٤ق / ١٩٩٢م، المقنعه، تحقيق مؤسسة النشر الاسلامي، دار المفيد، چاپ دوم.
٢٤. مقدسى، محمد بن احمد، ١٩٠٦م، احسن التقاسيم فى معرفة الاقاليم، ليدن، بريل.
٢٥. نابلسى، عبدالغنى، ١٤١٠ق / ١٩٨٩م، الحقيقة والمجاز فى رحلة بلاد الشام ومصر والحجاز، تحقيق رياض عبدالحميد مراد، بيروت، دار المعرفة، چاپ اول.
٢٦. نمازى شاهرودى، على، ١٤٢٧ق، مستدرک سفينة البحار، تحقيق حسن بن على النمازى، قم، مؤسسة النشر الإسلامى التابعة لجماعة المدرسين، چاپ سوم.
٢٧. وصف مكة والمدينة وبيت المقدس، ١٣٩٣ق، تحقيق حمد الجاسر، مجلة العرب، سال ٣، شماره ٦-٥.